
DC\1071055LV.doc PE567.455v01-00

LV LV

Eiropas Parlaments
2014-2019

7.9.2015 0046/2015

RAKSTISKA DEKLARĀCIJA
iesniegta saskaņā ar Reglamenta 136. pantu

par reģionālo un minoritāšu valodu aizsardzību un veicināšanu ES

Ivan Jakovčić (ALDE), Filiz Hyusmenova (ALDE), Herbert Dorfmann 
(EPP), Ramon Tremosa i Balcells (ALDE), Nicola Caputo (S&D), 
Igor Šoltes (Verts/ALE), Alyn Smith (Verts/ALE), Biljana Borzan (S&D), 
Kaja Kallas (ALDE), Ilhan Kyuchyuk (ALDE), Jozo Radoš (ALDE), 
Doru-Claudian Frunzulică (S&D), Elly Schlein (S&D), Silvia Costa 
(S&D), Josep-Maria Terricabras (Verts/ALE), Angelika Mlinar (ALDE), 
Yana Toom (ALDE), Ernest Urtasun (Verts/ALE), Patricija Šulin (PPE), 
Ivo Vajgl (ALDE), Milan Zver (PPE), Kinga Gál (PPE), Pál Csáky (PPE), 
József Nagy (PPE), Andor Deli (PPE), Iuliu Winkler (PPE), Jordi Sebastià 
(Verts/ALE), Josu Juaristi Abaunz (GUE/NGL), Danuta Jazłowiecka 
(PPE)

Zaudē spēku: 7.12.2015



PE567.455v01-00 2/2 DC\1071055LV.doc

LV

0046/2015

Rakstiska deklarācija, kas iesniegta saskaņā ar Parlamenta Reglamenta 136. pantu, par 
reģionālo un minoritāšu valodu aizsardzību un veicināšanu ES1

1. Eiropas Savienībā ir vairāk nekā 60 reģionālās un minoritāšu valodas, kurās runā vairāk 
nekā 40 miljoni cilvēku.

2. Gandrīz visas reģionālo un minoritāšu valodu kopienas saskaras ar grūtībām saistībā ar 
savas valodas saglabāšanu — 49 valodas ir nopietni apdraudētas.

3. Reģionālo un minoritāšu valodu aizsardzība ir viens no pienākumiem, kas saistīts ar 
cilvēktiesībām, un būtisks elements vienlīdzīgas, daudzkultūru un tolerantas sabiedrības 
veidošanā, kas ir daļa no cilvēka identitātes.

4. 2013. gadā, 645 deputātiem balsojot par, Parlaments pieņēma tā dēvēto Alfonsi ziņojumu.

5. Tādēļ Komisija tiek aicināta apsvērt papildu pasākumus apdraudēto valodu aizsardzībai 
un sniegt lielāku finansiālo atbalstu valodu kopienām un vietējām un reģionālajām 
pašvaldībām, lai palielinātu informētību par mazāk izmantotajām valodām.

6. Komisija tiek arī aicināta ieteikt dalībvalstīm un reģionālajām un vietējām pašvaldībām 
sniegt līdzvērtīgu atbalstu visām apdraudēto reģionālo vai minoritāšu valodu kopienām.

7. Šo deklarāciju kopā ar parakstītāju vārdiem nosūta Komisijai.

1 Saskaņā ar Parlamenta Reglamenta 136. panta 4. un 5. punktu, ja deklarāciju ir parakstījis Parlamenta deputātu 
vairākums, to publicē protokolā kopā ar parakstītāju vārdiem un nosūta adresātiem, tomēr neuzliekot 
Parlamentam saistības.


